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ÂÈÇÀÍÒÈÉÑÊÈ ÏÅ×ÀÒÈ ÎÒ ÇÅÌËÈÙÅÒÎ
ÍÀ Ñ. ÈÇÂÎÐÎÂÎ, ÕÀÑÊÎÂÑÊÎ

Èâàí Éîðäàíîâ

(ÀÈÌ­ÁÀÍ ­ ôèëèàë Øóìåí)

Повече от тридесет години работя върху проекта “Корпус на средновековните печати от България”,
чиято цел е издирването, документирането и превръщането в исторически извори на всички средновековни
печати с отношение към историята на българските земи.

Началото бе поставено през 1978 г., когато при археологически разкопки във втората средновековна
българска столица Велики Преслав бяха разкрити основите на сграда, служила за архив на местния
византийски стратег от периода 971–1092 г. Във и около тази сграда бяха намерени повече от 500
византийски печата, над 250 оловни пломби и 4 калъпа за тяхното изливане. Всички тези находки бяха
включени и коментирани в монографичното издание “Печатите от стратегията Преслав”.

Паралелно с работата върху печатите от Преслав си поставих за задача издирване, документиране
и публикуване на всички средновековни печати от територията на цялата страна.

В резултат на постоянните ми усилия към този момент от днешна България са издирени и
документирани повече от 4000 средновековни печата (над 500 са български), над 800 оловни пломби, 20
калъпа за тяхното изливане и 2 булотириона1. Една част от тях са вече публикувани в излезлите от печат
монографии:

1. Печатите от стратегията Преслав (971–1088), София, 1993.
2. Корпус на печатите на средновековна България, София, 2001.
3. Corpus of Byzantine Seals from Bulgaria, vol. I. Byzantine Seals with Geographical Names, Sofia,

2003.
4. Corpus of Byzantine Seals from Bulgaria,Vol. II. Seals with Family Names, Sofia, 2006.
5. Catalogue of Medieval Seals at the Regional Historical Museum of Shumen, Sofia 2007 (в съавторство

с Ж. Жекова).
В завършителен етап е третият и последен том на Corpus of Byzantine Seals from Bulgaria, който на

практика ще включва всички византийски сфрагистични материали от територията на днешна България.
Безспорно е, че текстовете на тези печати се явяват първокласни извори за българската и

византийска истории, рангова йерархия, администрация и просопография. Заедно с това тези печати
могат да бъдат използвани и като извори за историята на конкретни селища.

Три групи печати могат да бъдат използувани при възстановяване историята на конкретно селище.
Първата група са тези, върху които са изписани имената на съответното селище или регион. Втората
група са печатите, намерени в съответното селище. Там където ги намираме днес, някога е била получена
кореспонденция, скрепена с печата на съответното лице. След като знаем кой е изпратил тук своята
информация и при по-големи количества ние можем да търсим и отговор на въпроса кой е бил получателят
на тази кореспонденция, що за институция е резидирала тук и по какъв повод е била разменена
кореспонденцията.

Третата група са печати на лица, за които ние знаем от други източници, че са се намирали в
съответното селище за по-продължителен или по-кратък период от време.

Съчетаването на тези три групи води до отговора на редица въпроси, свързани с историята на
съответното селище.

Печатите, намерени в крепостта до с. Изворово, Харманлийско, са от втората група.
За пръв път на печат от крепостта край с. Изворово, Хасковско попаднах преди близо двадесет

години (Йорданов И. 1991:128, обр. ІІ. 9). Няколко години по-късно документирах още 3 екземпляра,
двата притежание на колекцията на Регионален исторически музей Ямбол, а третият от частна колекция,
за които сведенията за намиране бяха също от с. Изворово. Общото за всичките тях е, че са постъпили в
музеите от частни лица и информацията и обстоятелствата за намирането им не могат да бъдат съвсем
сигурни.
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През последните две години в изпълнение на проект за насърчаване на културните, туристически
и човешки ценности в граничните региони BG 2004/016-782. 01.06 /G/CBC в крепостта до с. Изворово
се проведоха археологически разкопки, ръководени от доц. Борис Борисов, от които наред с другите
материали бяха намерени и печати. Те допълват представата ни за живота в района на с. Изворово и биха
могли да послужат като еталон за сравняване с тези, намерени тук случайно.

Преди това накратко за археологическите обекти в района на с. Изворово, Хасковско (обр. 1):
Село Изворово отстои на 35 км североизточно от гр. Харманли и е разположено на съвременния

път, свързващ Тополовград и Любимец.
Местността Калето се намира на около 7 км западно от селото в подножието и югозападните

склонове на Сакар.
Първите сведения за археологически паметници тук намираме още през 1888 г. (Шкорпил Х. и К.

1888:35–36). По-късно сведения за обекта и отделни паметници в него се предлагат  в редица други
публикации (Детев П. 1946:175–176; Делирадев П. 1953:75–76).

Най-подробни сведения за обекта намираме в книгата на Д. Аладжов “Селища, паметници, находки
от Хасковския край”, издадена в гр. Хасково през 1997 г. Той споменава, че на височина около 100 м
източно от “града” и южно от римското шосе, се намира Калето. На повърхността там са откривани
парчета от тухли, а в миналото тук са намирани медни, сребърни и дори златни монети. През 1932 г.
иманяри са открили трикорабна базилика, дълга 12 и широка 8 м, с под от бели мраморни плочи. В
югозападния ъгъл на притвора е била забита колона от бял мрамор с надпис на старогръцки, който в
превод гласи: На добър час! Улпиус Юлианус войник.

Същият автор споменава, че на 100 м североизточно от Калето се намира “града”, в който се
локализира пътната станция Kastra Rubra. В нея са намерени редица археологически материали, сред
които по-важно място заемат една колективна монетна находка от началото на IV в. (Герасимов Т.
1962:239). От същото място произхожда и една милиарна колона с надпис на старогръцки език от първата
половина на III в. (Герасимова-Томова В. 1983:183–185).

Castra Rubra е спомената и в Певтингеровата карта от IV в. (Peutingeriana 1976:537), както и от
византийския хронист Прокопий Кесарийски в съчинението му “За строежите”. Прокопий твърди, че по
времето на Юстиниан съществуващата тук крепост е била възстановена (Prokopii Caesariensis 1913:IV,
11, 146; Прокопий Кесарийски 1996:ІV, 11, 257), (обр. 1 б).

През Кастра Рубра минава така нареченият диагонален път “Via Diagonalis”, на който е посветен и
проектът за археологически проучвания край село Изворово, в м. “Калето”, за който споменах по-горе.

Археологическите разкопки тук продължават вече втора година и техните резултати предоставят
нови данни за намиращите се тук обекти и най-вече конкретизират информацията2.

Местността Калето е разположена върху възвишение с неправилна елипсовидна форма,
ориентирана по посоките изток-запад, с известно отклонение югоизток-северозапад по дългата си ос.
Дължината на платото е около 150 м, а широчината 70 м. Подходът към него е от изток, докато от север,
запад и юг склоновете му са стръмни и се спускат рязко към Голямата река. Платото на възвишението е
със силно изразен наклон на юг, като денивелацията достига до 8–9 м.

Крепостта е разположена върху платото и има издължена неправилна трапецовидна форма.
Крепостните и стени заграждат площ от около 4 дка и са градени от ломени камъни, споени с хоросан,
примесен с късчета чукани тухли. По време на разкопките е установено, че на всеки от ъглите на
укреплението е имало по една кула с правоъгълна форма. В крепостта се е влизало през мощна пра-
воъгълна кула. При изграждането и са използвани големи дялани каменни блокове, дължината на някои
от които надхвърля 1.30 м. Кулата е разполагала с две порти – вътрешна и външна. И двете са били
затваряни с по две двукрили врати, от които на място са запазени осовите камъни. Много добре запазени
са и леглата за залостващите греди зад вратите. По време на археологическите проучвания е установено,
че крепостта е била изградена в самия край на V в., по времето на имп. Анастасий (491–518) или началото на
VІ в., по времето на Юстиниан I Велики (527–565).

Крепостта доживяла до началото на VІІ в., когато по време на славяно-аварските нашествия била
опожарена. За това свидетелства дебелия слой от пепел и въглени, както и откритото съкровище от

1 Акцентирам на тези цифри, защото преди 1978 г. в музеите и частни колекции се съхраняваха не повече от
100 печата, по-голямата част от които притежание на колекцията на АИМ –София, при това една значителна част от
тях са били закупени от Истанбул.

2 Представеното по-долу дължа на ръководителя на разкопките доц. Борисов, комуто благодаря, както за
информацията, така и за предоставените за публикуване печати.
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златни монети на византийските императори Тиберий Маврикий (582–602) и Ираклий (610–641). Монетите
на последния са от емисията от периода 616–625 г., които свидетелстват, че крепостта е пострадала най-
вероятно през втората половина на 20те години на VІІ в.

Наскоро след това укреплението било възстановено, а фугите между камъните старателно измазани
с червен хоросан, върху който са открити редица надписи-графити.

В този си вид крепостта просъществувала до началото на ІХ в., когато била разрушена при походите
на българския хан Крум срещу Византия, когато много византийски крепости намерили гибелта си. Сега
последвало ново, този път последно, опожаряване на крепостта, което е отново засвидетелствано с дебел
слой пожар и монети на Никифор І Геник (801–811).

Малко по-късно, може би малко след това събитие, мястото било заселено с българско население,
но крепостта повече не била възстановена, за което са открити сигурни археологически данни.

До кога е просъществувало това българско селище, засега остава неясно, но към средата на ХІ в.
на съседното на крепостта възвишение възникнало ново средновековно селище. Тук са открити и два
некропола, по-ранният от които най-вероятно е принадлежал на римската пътна станция или
ранновизантийската крепост, а по-късният – на селището от ХІ–ХІІ в. В проучените в двата некропола
гробове са намерени интересни глинени съдове, лампички, бронзови и сребърни надушници, богато
украсени с филигран и гранулация (Борисов Б., Д. Робовянов. 2007:525–528).

Представените по-долу печати, намерени в землището на с. Изворово, Харманлийско, внасят
допълнителни щрихи за изясняване на картината на живота тук:

1-2. Неизвестен спатарий и стратег на Македония (IX в.)
1. Съхранява се в колекцията на Регионален исторически музей – Хасково. Намерен е в землището

на с. Изворово, Хасковско, в местността Калето. Размери: 21-21 (?) 4 мм. Непълен, но добре съхранен
отпечатък. Ядрото е било много малко за размера на матриците (обр. 2 а), (Jordanov I. 2003:no. 46.1a).

Лице. Част от кръстообразен монограм, съдържащ инвокацията + ×ñéóôÝ âïÞèåé в четирите полета,
разделени от монограма е изписано: . .- Cù || . . -Ëù

Опако. Непълен надпис в пет реда:
 ..... | ùR’CÐ . .  | SCTPA . .  | Ã’MAK . .  | ON . .
+ ×ñéóôÝ âïÞèåé [ô©] ó© [äïý]ë¥........¥ â’óð[áè(áñß¥)] (êáp) óôñá[ôç]ã(©) Máê[åä]ïí[ßá(ò)]
2. Намерен е по време на археологическите  разкопки в землището на с. Изворово, Хасковско, в

местността Калето, при входната кула през 2007 г. Полеви инв. № 119. Размери: 25-25 (?) 3.4 мм. Зле
съхранен екземпляр, отворен по линията на канала с отчупен фрагмент и покрит с оловни окиси, което
прави четенето невъзможно (обр. 2 б), (непубликуван).

Лице. Част от кръстообразен монограм, съдържащ инвокацията + Èåïôüêå âïÞèç в четирите полета,
разделени от монограма е изписано: Tù-Cù || Ä¹ -Ëù

Опако. Непълен надпис в пет реда:
. . . . . |  .  .  .  .  . .  | . CTP . TH |Ã’MAKÅ. |  .  NIAC
+ Èåïôüêå âïÞèç  [ô©] ó[© äïýë¥........[â’óðáè(áñß¥) (êáp) ] óôñ[á]ôçã(©) Máêå[äï]íßáò
Паралели: От територията на днешна България са намерени други два печата на стратези на

Македония със сходни изображения и текст. Те произхождат от крепостта при с. Мелница, Елховско
(Jordanov I. 2003:no. 46. 1 b-с). Невъзможно да се каже дали са на същия стратег и дали са от един и
същи булотирион с някои от нашите екземпляри. И в този случай те показват същите недостатъци, както
представените тук печати.

3. Неизвестен стратег на Месопотамия (IX в.)
Съхранява се в колекцията на Регионален исторически музей – Хасково. Намерен е в землището на

с. Изворово, Хасковско в местността Калето. Размери: 17.7–17.8 (17) 5.5 мм. Непълен, но добре съхранен
отпечатък. Поради малкия размер на ядрото, повече от половината от матриците е останала извън ядрото
(обр. 2 в), (Йорданов И. 1991:128, обр. ІІ. 9; Jordanov I. 2003:no. 48, 1).

Лице. Част от кръстообразен монограм, съдържащ инвокацията + Èåïôüêå âïÞèç от  изписаното
в четирите полета е съхранено : ..-..||.¹-Ëù

Опако. От пет редовия надпис са отпечатани само части от последните три реда:
...... | ....... | ..SCTP. | .ÅCOÐÏ. | .MHA
+ È(åïôü)êå âïÞèåé [ô© ó© ä]ïýë¥ ........(êáp) óôñ(á)[ô(çã©) M]åóïðï[ôá]ìßá(ò)
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4. Неизвестен императорски спатарий и ек просопо на тема Месопотамия (IX в.)

Намерен е при археологически разкопки в землището на с. Изворово, Хасковско, в местността
Калето на 26. 08. 2008 г. в кв. N 18, дълбочина 0.30 м в хумуса. Размери: 25–27 мм, тегло 8.39 g.
Непълен, но добре съхранен отпечатък. Голяма част от матриците не са отпечатани, въпреки че ядрото е
достатъчно голямо (обр. 2 г), (непубликуван).

Лице. Част от кръстообразен монограм, съдържащ инвокацията + Èåïôüêå âïÞèç от  изписаното
в четирите полета е съхранено : .ù-C.  || . ¹-Ë .

Опако. Непълен надпис в шест реда:
. . . . . | . . ùR’CÐ .  | . APIùSÅ . | ÐPOCÏÐ | MÅ. . .
+ È(åïôü)êå âïÞèåé [ô]© ó[© ä]ïýë[¥ ...... ¥ â’óð[áè]áñß¥ (êáp) T[ê] ðñïóüð(ïõ) Må[óïðïô(áìßáò)]
Други три екземпляра, за които трудно можем да бъдем сигурни, дали са на същия сановник и

дали са отпечатани чрез същия булотирион, са намерени в средновековната Констанца (Jordanov I. 2003:no.
48, 3a) в землището на с. Дядово, Пловдивско (Jordanov I., Zh. Zhekova. 2007:no. 310) и неизвестно точно
къде (Jordanov I. 2003:no. 48, 3 b).

Интересен е фактът, че и те са непълни както нашият екземпляр и със сигурност може да се прочете
само последната буква от името на този ек просопо!

5. Сисиний спатарий и турмарх на Тракия (IХ в.)

Намерен е при археологически разкопки в землището на с. Изворово, Хасковско, в местността
Калето през 2007 г. в жилище № 2, Полеви инв. № 202. Размери: 14–25 (23?) 2 мм. Половинка от зле
съхранен отпечатък (обр. 2 д), (непубликуван).

Лице. Част от кръстообразен монограм, съдържащ инвокацията + Èåïôüêå âïÞèç от  изписаното
в четирите полета е съхранено: ..-Cù || ..-Ëù

Опако. Непълен надпис в шест реда:
CVNÅ | CIù . . . | AÈ’ . . . | PM . . . | TC . . . .
+ È(åïôü)êå âïÞè(åé) [ô©] ó© [äïý]ë¥ Óéíåóß¥ [â’óð]áè(áñß¥) [(êáp) ôïõ]ñì[Üñ÷(f) ô(\)ò [ÈñKêçò]

6. Фотий ? спатарий и стратег на  . . . . . , (IХ в.)

Съхранява се в колекцията на Регионален исторически музей – Хасково, инв. № 1571. Намерен е
в местността Кастарити до с. Изворово, Хасковско, през 1988 г. Отливка от същия ми изпрати колегата
Д. Аладжов. Размери: 20–20.5 (19.5) 3.1 мм. Силно унищожен и прояден екземпляр (обр. 2 е),
(непубликуван).

Лице. Част от кръстообразен монограм, съдържащ инвокацията + Èåïôüêå âïÞèç от изписаното
в четирите полета е съхранено: .ù-C. || Ä¹-Ëù

Опако. Надпис в четири или повече редове от който са съхранени следните букви:
 . . . . |  IùB’ . . | ÈA’SCT |  . . . .
+Èåïôüêå âïÞèç [ô]© ó[©] äïýë¥  [Öùô]ß¥ [â’óðá]èá(ñß¥) (êáp) óô[ñ(áôçã©) Ìáê(åäïíßáò)]
Направеното попълване е повече резултат на желание, отколкото на реалности.

7. N., IХ в.

Съхранява се в колекцията на Регионален исторически музей – Ямбол, инв. № 4574. Намерен е в
района на с. Изворово, Хасковско. Размери: 20–24 мм. Повърхността на реверса е напълно изтрита (обр.
2 ж), (непубликуван).

Лице. Част от кръстообразен монограм, съдържащ инвокацията + Èåïôüêå âïÞèç от изписаното
в четирите полета е съхранено: .. - C. || Ä¹-Ëù

Опако. Напълно изтрита повърхност.

8. N., ХI век.

Съхранява се в колекцията на Регионален исторически музей Ямбол, инв. № 4575. Намерен е в района
на с. Изворово, Хасковско. Размери: 29–31 мм. Повърхността на реверса е напълно изтрита (обр. 2 з).



707

Лице. Права фигура на св. Георги с нимб, ризница и броня. С дясната ръка се подпира върху копие,
а в лявата придържа щит, опрян в земята. От двете му страни вертикален надпис: . . . . . . .  || Ã- Å-ùP-ÃI-
O-C

Опако. Напълно изтрита повърхност.
9. Сфрагида на Алексий І Комнин от 1092 г.

Намерена е при археологически разкопки в землището на с. Изворово, Хасковско, в местността
Калето през 2007 г. в кула № 1, Полеви инв. № 90. Размери: 17.5–18 (?) 2 мм. Без канал за шнура със
заличена повъхрност (обр. 2 и), (непубликуван).

Лице. Вляво права фигура на св. Димитър. Той подава на представения вдясно Йоан ІІ Комнин
лабарум. Следи от надпис.

Опако. Прави фигури на Алексий І (вдясно) и Ирина (вляво). Държат помежду си лабарум с дълга
дръжка.

За този монетовиден паметник, който е имал ролята на нещо като жетон по време на коронацията
на Йоан ІІ Комнин през 1092 г. виж. Jordanov I., Zh. Zhekova. 2007:p. 57, no. 113; Йорданов И., Ж. Жекова.
2006:195–196.

Коментар:
Като изключим последните два паметника, всички останали печати се датират най-общо в ІХ в.,

според моите наблюдения около и след средата му. Всички те са на представители на провинциалната
византийска администрация. Няма нито един от централната администрация. Следователно получателят
или получателите на тази кореспонденция са били оторизирани да водят кореспонденция само с
чиновници от темната администрация.

Все пак кой е изпращал тук своята кореспонденция: два или три са на стратези на тема Македония,
други два са на стратег и ек просопо на тема Месопотамия и един на турмарх на тема Тракия. От
намирането им в крепостта тук възниква въпросът кой е бил получателят на тази кореспонденция?
Намерените 7 печата свидетелстват не за случайност, а за регулярност на кореспонденцията. Получателят
на тази кореспонденция би следвало да е някои местен представител на провинциалната византийска
администрация. Намерените тук печати определят и принадлежността на селището тук, то е се е намирало
на византийска територия и е било част от империята.

Като имаме предвид териториалния обхват на византийската тема Македония с главен град
Адрианопол, то по всяка вероятност селището е било част от тема Македония. Що за представител на
византийската провинциална администрация се е намирал тук не може да се отговори с категоричност.
Малка е вероятността тук да се е намирала някоя от турмите на тема Македония. Получаването обаче на
кореспонденция и от тема Тракия и най-вече Месопотамия подсказва възможността тук да е резидирал
някакъв гарнизон от войници и титулярите на съответните теми да са кореспондирали с началника на
гарнизона, за координиране на едно или друго действие. Това донякъде противоречи на извода на
разкопвачите на обекта, че след 811 г. крепостта не е била възстановена.

Отделен проблем представлява интерпретацията на намирането на печатите на тема Месопотамия
тук. Освен представените от територия  на днешна България са намерени и други печати на тази тема.
Ако приемем, че те се отнасят до тема Месопотамия в Мала Азия, то как да си обясним получаването в
селищата на днешна България, най-малко на 8 кореспонденции. Би могло да се допусне, че войниците от
тема Месопотамия са били прехвърлени на Балканите за някакви общи военни действия срещу България,
но защо само от Месопотамия, при положение че почти напълно отсъствуват печати от другите източните
теми. Може би има място предположението на В. Зайбт, че тема Месопотамия е била учредена отначало
в ІХ в. и то на Балканите с главни градове Констанца и Филипопол, а по-късно през Х в. е била преместена
на Изток (Jordanov I., Zh. Zhekova. 2007:119–120).

Печатите, намерени в района на с. Изворово, Харманлийско по своебразен начин допълват
картината за живота тук и внасят своя коректив.

Очевидно, че от средата на ІХ в. до към седмото-осмо му десетилетие, селището е част от
Византийската империя. Остава открит въпросът след като е била разрушена крепостта, къде се е
помещавал получателят на кореспонденцията, представител на местната администрация или началник
на гарнизон, получена най-малко седем пъти.
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BYZANTINE SEALS FROM THE LAND OF THE VILLAGE OF IZVOROVO, HASKOVO REGION

Ivan Yordanov
(Summary)

The report presents the Byzantine seals found during excavations in the land of the village of Izvorovo, Haskovo
region as well as occasional finds from the same area.

Three groups of seals can be used for the restoration of the history of a particular settlement. The first group consists
of seals bearing the name of the given settlement or region. The second group contains seals found in the respective
settlement. The site where they were discovered was the place where correspondence with the attached seal of the sender
was once received. As long as we determine who was the sender and provided there are a great number of his seals, we can
find the answer to the questions who was the possible addressee, what kind of institution resided there and what was the
occasion for exchange of correspondence.

The third group of seals belongs to individuals who are known to have resided in the particular settlement for a
shorter or longer period of time, according to other sources.

The combination of these three groups of seals gives answers to a number of questions regarding the history of a
particular settlement.

The seals found in the fortress near the village of Izvorovo, Harmanli district, are from the second group:
1-2. Unknown spatharios and strategos of Macedonia (9th c.)
3. Unknown strategos of Mesopotamia (9th c.)
4. Unknown imperial spatharios and ek prosopou of the Mesopotamia theme (9th c.)
5. Sysinios spatharios and tourmarches of Thrace (9th c.)
6. Photios (?) spatharios and strategos of ……, 9th c.
7. N., 9th c.
8. N., 11th c.
9. Sphragida of Alexios I Komnenos from 1092 AD
With the exception of the last two seals, all the other are generally dated to the 9th c., in my opinion around and after

the year 850 AD. All belonged to representatives of the provincial Byzantine administration. There is none of the central
administration. Therefore the recipient or recipients of this correspondence were authorized to exchange letters only with
officials of the thematic administration.

And yet, who sent their correspondence there: two or three seals belonged to strategoi of Macedonia theme and one
to a tourmarches of Thrace theme. The fact that they were found in the fortress raises the question of the possible addressee.
The found seven seals attest to a regularity of the correspondence. The recipient of the correspondence should be a local
representative of the provincial Byzantine administration. The discovered seals also reveal that the settlement was in the
Byzantine territory and a part of the Empire.
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Обр. 1. а. Карта на района, б. Карта с трасето на Via Diagonalis
Fig. 1. а. Map of the region, б. Map of the route of Via Diagonalis

б

а



710

Обр. 2. Оловни печати на: а-б. Неизвестен спатарий и стратег на Македония (ІХ в.)
в. Неизвестен стратег на Месопотамия (ІХ в.), г. Неизвестен императорски спатарий и ек просопо на

Месопотамия (ІХ в.), д. Сисиний спатарий и турмарх на Тракия (ІХ в.), е. Фотий (?) спаратарий и стратег
на …, (ІХ в.), ж. N., ІХ в., з. N., ХІ в., и. Сфрагида на Алексий І Комнин от 1092 г.

Fig. 2. Lead seals of: а-б) Unknown spatharios and strategos of Macedonia (9th c.)
в. Unknown strategos of Mesopotomia (9th c.), г. Unknown imperial spatharios and ek prosopou of the

Mesopotamia theme (9th c.), д. Sysinios spatharios and tourmarches of Thrace (9th c.), е. Photios (?) spatharios and
strategos of …, (9th c.), ж. N., 9th c., з. N., 11th c, и. Sphragida of Alexios I Komnenos from 1092 AD
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